
  

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR

  

RESOLUÇÃO CEARGS MDA/MAPA/MF Nº 15, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

  

Autoriza concessão de desconto para liquidação ou
renegociação de operações de crédito rural subme�das à
Comissão Especial de análise de operações de crédito rural
do Rio Grande do Sul.

A Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito Rural do Rio Grande do Sul, de que trata o art. 3º da Lei 15.038, de
29 de novembro de 2024, ins�tuída pelo art. 4º do Decreto nº 12.138, de 12 de agosto de 2024, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria interministerial MDA/MAPA/MF nº 9, de 29 de outubro de 2024, e a Portaria MF nº 1.692, de 25 de outubro de 2024, e
considerando o Parecer Técnico nº 37, de 12 de dezembro de 2024,

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Parecer Técnico nº 37, de 12 de dezembro de 2024, constante do Anexo I desta Resolução, com avaliação
dos pedidos de desconto para liquidação ou renegociação de 130 (cento e trinta) mutuários, envolvendo 160 (cento e sessenta) parcelas
ou operações de crédito rural.

§ 1°. Ficam validadas as conclusões sobre os pedidos de desconto efetuados pelos mutuários constantes na coluna “limite
por produtor” da tabela 1 do Anexo 1 do Parecer Técnico de que trata o caput deste ar�go, observado que quando constar:

                         I – Validado: resta autorizada a concessão do desconto solicitado para liquidação ou renegociação da parcela ou da operação de
crédito, observados os limites para os créditos de custeio e de investimento de que trata o art. 3ª desta resolução;

                        II – Parcialmente validado por limite: resta autorizada a concessão do desconto parcial para liquidação ou renegociação da
parcela ou da operação de crédito, nos casos em que a soma dos descontos solicitados, incluindo os descontos concedidos nas parcelas de que
trata o inciso I deste artigo, ultrapassarem os limites para os créditos de custeio e de investimento estabelecidos no art. 3ª desta resolução;

                        III – Limite tomado: não será concedido desconto para liquidação ou renegociação da parcela ou da operação de crédito, nos
casos em que a soma dos descontos concedidos das parcelas de que tratam os incisos I e II deste artigo ultrapassam os limites para os créditos
de custeio e de investimento estabelecidos no art. 3ª desta resolução.

                        § 2°. Nas parcelas ou operações enquadradas no inciso III do § 1° deste artigo, ainda que a solicitação do mutuário tenha sido
para liquidação com desconto, fica autorizado a sua renegociação, sem desconto, na forma definida no § 7° do art. 4° do Decreto n° 12.138, de
2024.

                        Art. 2º O valor do desconto deve ser calculado pela aplicação do percentual que consta na coluna “menor % de perda” da tabela
1 anexa, na data de sua liquidação ou renegociação, sobre o saldo atualizado das operações, observado o limite por mutuário para as operações
de custeio e de investimento de que trata o art. 3o desta Resolução.

                       Parágrafo único. O valor do “desconto líquido” constante da tabela 1 foi utilizado apenas para verificar o limite de desconto por
mutuário, não representando o valor efetivo a ser aplicado na data de liquidação ou renegociação.

                       Art. 3º As instituições financeiras devem observar o limite de desconto por mutuário, de cento e vinte mil reais (R$ 120.000,00)
para crédito de investimento, e de cento e vinte mil reais (R$ 120.000,00) para crédito de custeio, contratadas em uma ou mais instituições
financeiras, na data da liquidação ou da renegociação das parcelas ou operações de crédito rural.

                       Art. 4º Caberá às instituições financeiras verificarem o cumprimento dos demais critérios de elegibilidade constantes do Decreto
nº 12.138, de 2024, para a concessão dos descontos de que trata esta resolução, observados os requisitos específicos para enquadramento no
art. 4º do Decreto nº 12.138, de 2024.

                      Art. 5º As instituições financeiras devem guardar pelo prazo de cinco (5) anos a documentação relativa às operações de desconto
autorizadas por esta resolução, conforme disposto no inciso II do §1º do art. 8º do Decreto nº 12.138, de 2024, em dossiê específico para cada
solicitação de desconto.

                      Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

 

                                                                                                                                                   

                                                                                                 Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito Rural do Rio Grande do
Sul

 

 



                                                                                                                                                           ANEXO I

                                                                                                                                                        PARECER 37

 

Documento assinado eletronicamente por Milton Luiz Bernardes Ferreira, Superintendente, em 12/12/2024, às 21:15, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CLEBER DIAS DE SOUZA, Superintendente Federal de Agricultura no Estado do Rio
Grande do Sul, em 12/12/2024, às 22:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gilson Alceu Bi�encourt, Usuário Externo, em 12/12/2024, às 22:38, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 39544130 e o código CRC CAF77459.

 

 

 

Referência: Processo nº 55000.016658/2024-19 SEI nº 39544130



Parecer Técnico nº 37/2024  
Câmara de Análise da Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito 
Rural do Rio Grande do Sul 

Este	parecer	tem	por	objetivo	analisar	as	solicitações	de	desconto	de	operações	de	crédito	
rural	 associadas	 aos	 produtores	 identificados	 abaixo,	 de	 acordo	 com	 as	 normas	
estabelecidas	 na	 Lei	 nº	 15.038/2024,	 nos	 Decretos	 nº	 12.138/2024,	 na	 Portaria	
Interministerial	MDA/MAPA/MF	nº	9/2024	e	a	Portaria	MF	nº	1.692,	de	25	de	outubro	de	
2024.	

	

Análise das Perdas 

A	 análise	 das	 perdas	 está	 baseada	 nas	 informações	 e	 documentos	 apresentados	 pelos	
produtores	 e	 enviados	 pelas	 instituições	 financeiras	 para	 a	 Comissão	 Especial,	 incluindo	
autodeclaração	de	perdas,	laudo	de	perdas	assinado	por	responsável	técnico,	planilha	com	
informações	 sobre	 as	 operações	 ou	 parcelas	 de	 crédito	 e	 validação	 pelos	 Conselhos	
Municipais	 ou	 pela	 Resolução	 nº	 01/CEARGS.	 Para	 a	 avaliação,	 nos	 casos	 em	 que	 as	
instituições	financeiras	não	encaminharam	a	autodeclaração	e	o	laudo	de	forma	digitalizada,	
foi	tomado	por	base	os	percentuais	referentes	a	autodeclaração	e	percentuais	referentes	ao	
laudo	 técnico	 constante	 na	 planilha	 de	 informações	 das	 operações	 encaminhadas	 pelas	
instituições	financeiras	para	a	Comissão	Especial.	

Informações adicionais  

Verificou-se,	nos	casos	abaixo,	o	critério	do	inciso	I	do	Art.	4º	do	Decreto	12.138/2024,	“em	
decorrência	de	deslizamento	de	terras	ou	pela	força	das	águas	na	inundação”	a	partir	laudo	
técnico	de	perdas,	assinado	por	responsável	técnico,	no	qual	se	evidenciou	o	atendimento	a	
essa	condição.	
	

Considerações Finais 
A	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações,	conforme	as	operações	de	
crédito	rural,	será	tomada	pela	Comissão	Especial	de	Análise	de	Operações	de	Crédito	Rural	
do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	 nos	 termos	 do	 Decreto	 nº	 12.138	 de	 2024	 e	 demais	 normativas	
pertinentes.	A	responsabilidade	pela	veracidade	das	informações	fornecidas	pelo	produtor	é	
de	sua	competência.	Por	fim,	ressalta-se	que	este	parecer	não	exime	a	instituição	financeira	
responsável	pela	operação	de	verificar	o	cumprimento	dos	critérios	de	enquadramento	para	
a	concessão	de	desconto	para	as	liquidações	e	renegociações	previstas	na	Lei	nº,	de	2024.	

A	 Câmara	 de	 Análise	 encaminha	 para	 a	 Câmara	 de	 Revisão	 para	 que	 sejam	 tomadas	
providências	necessárias	à	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações	



pela	 Comissão	 Especial	 de	 Análise	 de	 Operações	 de	 Crédito	 Rural	 do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	
conforme	estabelecido	no	artigo	4º	do	Decreto	nº	12.138/2024.		

Conclusão 
Com	 base	 nas	 informações	 disponíveis,	 nas	 normas	 supracitadas	 e	 nas	 análises	 dos	
documentos	e	informações	listadas,	esta	Câmara	de	Análise	propõe	à	Comissão	Especial	de	
Análise	de	Operações	de	Crédito	Rural	do	Rio	Grande	do	Sul,	que	seja	utilizado	o	percentual	
de	perda	constante	da	Tabela	1,	anexa,	para	cálculo	do	desconto	a	ser	concedido	sobre	o	saldo	
devedor	 na	 data	 de	 liquidação	 ou	 renegociação	 da	 referida	 parcela,	 sempre	 observado	 o	
limite	de	R$	120.000,00	(cento	e	vinte	mil	reais)	para	custeio	e	R$	120.000,00	(cento	e	vinte	
mil	reais)	para	investimento,	por	mutuário	(CPF),	conforme	disposto	na	coluna	“Validado	no	
limite	por	produtor”	da	tabela.		

 

Porto	Alegre,	12	de	dezembro	de	2024	

 

Tabela I - Parecer Técnico nº 37/2024 

 

	

	



	

N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido   

Validado no limite 
por produtor 

1 Sicredi 20230723575 ADAO SILVIO DE FREITAS 
FILHO 

ENCRUZILHADA DO 
SUL 

INVESTIMENTO 83    77.280,50  Validado  

2 Sicredi 20231450415 ADECIO JOSE CENTOFANTE                             ARROIO GRANDE CUSTEIO 95  120.000,00  Validado  
3 Sicredi 20231699437 ADRIANE BERLT RITZEL VERA CRUZ INVESTIMENTO 100    81.172,90  Validado  
4 Sicredi 20201651311 AELCIO RODRIGUES DOS 

SANTOS 
CAMAQUÃ INVESTIMENTO 88,3    16.740,00  Validado  

5 Sicredi 20231161130 AGENOR PAULO 
HOFFMEISTER 

ARROIO DO MEIO CUSTEIO 73    19.786,12  Validado  

6 Sicredi 20231189779 AGENOR PAULO 
HOFFMEISTER 

ARROIO DO MEIO CUSTEIO 73    14.245,99  Validado  

7 Sicredi 20191626902 AIRTON JOSE ANDRES CAXIAS DO SUL INVESTIMENTO 80      9.899,18  Validado  
8 BB 20150125657 ALZIRO DE OLIVEIRA CANELA INVESTIMENTO 95  114.107,23  Validado  
9 BB 20170093698 ALZIRO DE OLIVEIRA CANELA INVESTIMENTO 95      5.892,77  Parcialmente 

Validado no Limite 
10 BB 20161190526 ANDERSON GOSSLER BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 90    22.540,55  Validado  
11 BB 20190942060 ANDERSON GOSSLER BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 90    22.050,00  Validado  
12 Sicredi 20231720164 ANDREIA KAYSER FLORES                              SÃO SEBASTIÃO DO 

CAÍ 
CUSTEIO 100    68.824,23  Validado  

13 Sicredi 20211648831 ANGELO LUIS DA COSTA                               TRIUNFO INVESTIMENTO 100      6.603,38  Validado  
14 BB 20230672435 ANTONINO GROLLI CARLOS BARBOSA CUSTEIO 66    15.697,95  Validado  
15 Sicredi 20181599475 ARCELI INES JUNGKENN ARROIO DO MEIO INVESTIMENTO 87      7.423,12  Validado  
16 Banrisul 20210175275 ARNO EGON KAUTZMANN ROCA SALES INVESTIMENTO 100      2.196,05  Validado  
17 Sicredi 20221177262 ARNO EGON KAUTZMANN ROCA SALES INVESTIMENTO 100    12.714,37  Validado  
18 BB 20230904738 CARLOS ANTONIO 

BOSENBECKER JUNIOR 
SÃO LOURENÇO DO 
SUL 

CUSTEIO 61,08  120.000,00  Validado  

19 Sicredi 20180608293 CAROLINE SEELIG PANTANO GRANDE INVESTIMENTO 100    27.795,92  Validado  
20 Banrisul 20231718649 CELITO GARBOSSA BARRA FUNDA CUSTEIO 60  120.000,00  Validado  
21 BB 20142386471 CIRO ALBERTO KUHNEN CAMAQUÃ INVESTIMENTO 68,33    57.192,21  Validado  
22 Sicredi 20180636338 CLADIR JOAO HELFER RIO PARDO INVESTIMENTO 73      3.671,38  Validado  
23 Sicredi 20230047907 CLADIR JOAO HELFER SANTA CRUZ DO SUL INVESTIMENTO 73    59.295,97  Validado  
24 Banrisul 20211559580 CLAITON LEMOS DA COSTA MOSTARDAS INVESTIMENTO 80      5.331,50  Validado  
25 Banrisul 20231847690 CLAITON LEMOS DA COSTA MOSTARDAS INVESTIMENTO 80    14.161,10  Validado  
26 Sicredi 20221042346 CLAUDIO KERSTING PANTA RIO PARDO INVESTIMENTO 63    38.372,26  Validado  
27 Sicredi 20180330958 CLEBER VALER ENCANTADO INVESTIMENTO 97,33      8.249,17  Validado  
28 Sicredi 20201343730 CRISTIANO ROSA DE 

ALMEIDA 
GRAVATAÍ INVESTIMENTO 85    44.471,54  Validado  

29 Sicredi 20180987028 DANIEL CRISTIANO BRUCH VALE REAL INVESTIMENTO 100    10.452,67  Validado  
30 Sicredi 20211859938 DANIELE MARIA HUNNING BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 60    10.775,78  Validado  
31 Sicredi 20231583277 DANILO CELI                                        PONTE PRETA CUSTEIO 67,34  120.000,00  Validado  
32 Sicredi 20230869566 DARCI OSTROSKI ERVAL GRANDE INVESTIMENTO 60      3.922,85  Validado  
33 Sicredi 20191207712 DEOCLECIO LAZZARINI COTIPORÃ INVESTIMENTO 83      4.077,78  Validado  
34 Sicredi 20230808583 DEOCLECIO LAZZARINI                                COTIPORÃ CUSTEIO 83    42.796,69  Validado  
35 Sicredi 20161531508 DIOGO REMUS SANTA TEREZA INVESTIMENTO 80    10.950,56  Validado  
36 Sicredi 20230967999 DOUGLAS DANIEL 

GRUTZMACHER 
RIO GRANDE CUSTEIO 100  120.000,00  Validado  

37 Sicredi 20220688609 EDEMAR JOSE CONZATTI ROCA SALES INVESTIMENTO 100    18.389,84  Validado  
38 Sicredi 20200905672 EDILENE WANDERER COLINAS INVESTIMENTO 70    19.593,55  Validado  
39 Sicredi 20211780013 EDSON LUIS KERN RIO PARDO INVESTIMENTO 95    10.833,41  Validado  
40 BB 20152092329 ELANIA MARIN TOREZAN BENTO GONÇALVES INVESTIMENTO 100    40.200,00  Validado  
41 Sicredi 20181383220 ELIANA KICH REGELIN VALE REAL INVESTIMENTO 100      6.239,31  Validado  
42 Sicredi 20221152192 ELIO POTT COLINAS INVESTIMENTO 70      6.267,00  Validado  
43 Sicredi 20221796903 ELIO POTT                                          COLINAS INVESTIMENTO 70      9.435,50  Validado  



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido   

Validado no limite 
por produtor 

44 Sicredi 20231695108 ELISETHE SCHEER ROCA SALES CUSTEIO 100    63.948,77  Validado  
45 Sicredi 20221895512 ELOI JOSE STEFFEN                                  SÃO SEBASTIÃO DO 

CAÍ 
INVESTIMENTO 64    21.897,43  Validado  

46 Sicredi 20231563066 ELOI JOSE STEFFEN                                  SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ 

INVESTIMENTO 64    45.162,62  Validado  

47 Sicredi 20231695650 ENIO MARCOS DA SILVA CRISTAL DO SUL CUSTEIO 100    20.662,47  Validado  
48 Sicredi 20151619110 EUDACIO WERNER BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 80    14.782,60  Validado  
49 BB 20230627417 EZEQUIEL MARTARELLO GAURAMA CUSTEIO 80    87.701,61  Validado  
50 Sicredi 20221849211 FABIANO HAUSCHILD                                  ESTRELA INVESTIMENTO 100    21.293,88  Validado  
51 Sicredi 20200981299 FIDEL GUILHERME ARNUTI  CACHOEIRA DO SUL INVESTIMENTO 100  119.069,83  Validado  
52 Sicredi 20231695280 FRIGORIFICO DE PEIXES 

SCHEER LTDA 
ROCA SALES CUSTEIO 95    40.500,88  Validado  

53 BB 20230890591 GEOVANE COSTA BRASIL VIAMÃO CUSTEIO 100  120.000,00  Validado  
54 BB 20231715983 GERALDO BIEHL DE MACEDO PELOTAS INVESTIMENTO 62      2.480,00  Validado  
55 Sicredi 20230897761 GILMAR KNOP                                        COLINAS CUSTEIO          100    46.793,25  Validado  
56 Caixa 20220772327 GLADIS MARIA FINK SÃO PEDRO DA SERRA INVESTIMENTO 62  103.684,44  Validado  
57 Sicredi 20240096275 GLENIO GUIMARAES SÃO JERÔNIMO CUSTEIO 78    80.392,81  Validado  
58 Sicredi 20230998180 GLICERIO ROCKENBACH ARROIO DO MEIO CUSTEIO 100    10.963,74  Validado  
59 Sicredi 20231894683 GUILHERME KAUFFMANN 

PAPALEO 
CAMPO BOM CUSTEIO 79,8    47.036,68  Validado  

60 Sicredi 20231894843 GUILHERME KAUFFMANN 
PAPALEO 

CAMPO BOM CUSTEIO 79,8    26.131,48  Validado  

61 Sicredi 20211236821 HELENA BENVENUTTI PIUCO BENTO GONÇALVES CUSTEIO 80    11.902,23  Validado  
62 Sicredi 20211458851 HENRIQUE BERGMANN DE 

SOUZA                         
BOM RETIRO DO SUL CUSTEIO          70      7.905,95  Validado  

63 Sicredi 20231742043 HENRIQUE BERGMANN DE 
SOUZA                         

BOM RETIRO DO SUL CUSTEIO          70    39.008,75  Validado  

64 BB 20221516252 IMAR KRAKEKER GENERAL CÂMARA CUSTEIO 100  120.000,00  Validado  
65 Sicredi 20140887110 ISIDORO ARIBERTO 

ROCKENBACH 
BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 80      2.725,02  Validado  

66 BB 20181319589 IVAIR KASPARY BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100    57.800,00  Validado  
67 Sicredi 20161690662 IVANIR BONI ROCA SALES INVESTIMENTO 100         626,00  Validado  
68 Sicredi 20210771023 IVANIR BONI ROCA SALES INVESTIMENTO 100      7.019,09  Validado  
69 Banrisul 20231640496 IVO SANTA LUCIA SANTA MARIA CUSTEIO 80  120.000,00  Validado  
70 Sicredi 20231393115 JADIR LEANDRO PAULA DE 

FREITAS                     
BOM RETIRO DO SUL CUSTEIO          70    14.744,03  Validado  

71 Sicredi 20231274891 JAIR LEPKE SANTA ROSA CUSTEIO 64,54    37.654,45  Validado  
72 Sicredi 20230886417 JAIRO ADRIANO SCHNEIDER                            COLINAS CUSTEIO          80  120.000,00  Validado  
73 Sicredi 20150646256 JAQUELINE ELISA KAYSER SÃO SEBASTIÃO DO 

CAÍ 
INVESTIMENTO 83,33      2.461,75  Validado  

74 Sicredi 20181571255 JAQUELINE ELISA KAYSER SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ 

INVESTIMENTO 83,33      9.358,33  Validado  

75 BB 20231491931 JENI HELENA SPANIOL BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100    55.000,00  Limite Tomado 
76 BB 20231492276 JENI HELENA SPANIOL BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100  120.000,00  Validado  
77 Sicredi 20171656573 JOAO ALBERTO BOTTCHER FELIZ INVESTIMENTO 100      3.126,43  Validado  
78 Sicredi 20231112430 JOAO BERNARDO ARNHOLD                              SÃO SEBASTIÃO DO 

CAÍ 
CUSTEIO 100    21.206,61  Validado  

79 Sicredi 20231853292 JOAO EDEM DORNELLES                                BOM RETIRO DO SUL CUSTEIO          80    16.385,19  Validado  
80 Banrisul 20191220597 JOCELEI LUIZ BUSATTO LAGOA BONITA DO 

SUL 
INVESTIMENTO 70    16.505,86  Validado  

81 Sicredi 20171120014 JONAS GUILHERME 
KAISECAMP 

CAPITÃO INVESTIMENTO 65      4.550,05  Validado  

82 Sicredi 20170647818 JOSÉ ADRIANO KROTH VALE VERDE INVESTIMENTO 75      9.605,92  Validado  
83 BB 20170806243 JUARES BIGUELINI SOBRADINHO INVESTIMENTO 76    57.376,20  Validado  



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido   

Validado no limite 
por produtor 

84 Sicredi 20211760352 LEANDRO EDUARDO MULLER VALE DO SOL INVESTIMENTO 75  111.563,75  Validado  
85 Sicredi 20211380140 LEANDRO FERREIRA BOEIRA   CERRO GRANDE DO 

SUL 
INVESTIMENTO 100    29.282,12  Validado  

86 Sicredi 20231320331 LEANDRO PALAGI                                     TAQUARI CUSTEIO          84  120.000,00  Validado  
87 Banrisul 20231108805 LEANDRO REHBEIN SÃO JERÔNIMO INVESTIMENTO 100  120.000,00  Validado  
88 Sicredi 20171455125 LEANDRO VIEGAS DE SO NOVA SANTA RITA INVESTIMENTO 88    28.252,32  Validado  
89 Sicredi 20211456205 LEANDRO VIEGAS DE SOUZA                            NOVA SANTA RITA INVESTIMENTO 88    38.367,89  Validado  
90 BB 20221226485 LEO ROBERTO DE ARAUJO BOM RETIRO DO SUL INVESTIMENTO 70    51.428,57  Validado  
91 Sicredi 20191497469 LEO ROBERTO DE ARAUJO                              BOM RETIRO DO SUL CUSTEIO          70      6.651,61  Validado  
92 Banrisul 20230805885 LORI ABICHT DOELER SÃO FRANCISCO DE 

ASSIS 
CUSTEIO 75  120.000,00  Validado  

93 Sicredi 20211329012 LUCIANO PEREIRA BEHL VENÂNCIO AIRES INVESTIMENTO 100      2.113,08  Validado  
94 Sicredi 20191336204 LUIS CARLOS SVOLINSKI ERVAL GRANDE INVESTIMENTO 60      3.509,23  Validado  
95 Sicredi 20231551845 LUIS CARLOS SVOLINSKI  ERVAL GRANDE CUSTEIO 60    18.675,38  Validado  
96 Sicredi 20231043047 LUIZ CARLOS MERLIN                                 SÃO BORJA CUSTEIO 68  120.000,00  Validado  
97 Sicredi 20231165857 LUIZ CARLOS MERLIN                                 SÃO BORJA CUSTEIO 68  120.000,00  Limite Tomado 
98 BB 20211114999 LUIZ PAULO BEHLING SAPIRANGA INVESTIMENTO 80  114.658,80  Validado  
99 Sicredi 20140827728 LURDES MARLI HILGERT 

SOARES 
SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ 

INVESTIMENTO 65      2.738,35  Validado  

100 Sicredi 20171758738 LURDES MARLI HILGERT 
SOARES 

SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ 

INVESTIMENTO 65      7.137,44  Validado  

101 Sicredi 20230878809 LURDES MARLI HILGERT 
SOARES                        

SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ 

CUSTEIO 64,84    36.082,66  Validado  

102 Sicredi 20231544011 LURDES MARLI HILGERT 
SOARES                        

SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ 

CUSTEIO 64,84    55.768,96  Validado  

103 Banrisul 20221672883 MAGNOS ANDRE SEIBEL SEDE NOVA INVESTIMENTO 87    89.707,03  Validado  
104 Sicredi 20231157682 MARCELO HOLLMANN                                   BOM RETIRO DO SUL CUSTEIO          70    20.006,37  Validado  
105 Sicredi 20170647669 MARCELO HOLLMANN                                   BOM RETIRO DO SUL INVESTIMENTO 70      8.986,87  Validado  
106 Sicredi 20211753833 MARCELO HOLLMANN                                   COLINAS INVESTIMENTO 70    18.331,01  Validado  
107 Sicredi 20231443854 MARCELO WINCK BIECK  RIO PARDO CUSTEIO 60    12.625,46  Validado  
108 Sicredi 20201656883 MARCIANO AGUIAR ZENI ROCA SALES INVESTIMENTO 70      2.351,54  Validado  
109 Sicredi 20181270544 MARCIO IVAN LIELL HARMONIA INVESTIMENTO 81,33      4.102,29  Validado  
110 Sicredi 20231036192 MARCO ANTONIO CHIESA ROCA SALES CUSTEIO 78    41.586,79  Validado  
111 Sicredi 20230873323 MARCO ANTONIO CHIESA ROCA SALES INVESTIMENTO 78    32.357,14  Validado  
112 Sicredi 20231017020 MARCO AURELIO ROHR                                 COLINAS CUSTEIO          70    14.938,98  Validado  
113 Sicredi 20221567044 MARELISE DE SOUZA NUNES                            PARECI NOVO INVESTIMENTO 90      6.510,58  Validado  
114 Sicredi 20231285106 MARIA ANCILA GIACOMOLLI ENCANTADO INVESTIMENTO 70      4.312,74  Validado  
115 Cresol 

Sicoper 
20211046396 MARILDO MULINARI ELDORADO DO SUL INVESTIMENTO 100  120.000,00  Validado  

116 Sicredi 20230731929 MARILEIDE BORDIGNON   CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 100  120.000,00  Validado  
117 Sicredi 20231573531 MILTON HANAUER PRESIDENTE LUCENA INVESTIMENTO 70      5.545,18  Validado  
118 Sicredi 20191069056 MILTON RENATO NITZ                                 NOVO CABRAIS                           CUSTEIO 65    41.815,00  Validado  
119 Sicredi 20191146227 MOACIR EUGENIO FEINE                               ESTRELA CUSTEIO          100    23.371,88  Validado  
120 BB 20221025587 NARDEL DE SOUZA E SOUZA SÃO JERÔNIMO CUSTEIO 100  120.000,00  Validado  
121 Banrisul 20190689475 NELSON NUNES DE LIMA PASSA SETE CUSTEIO 60      4.907,26  Validado  
122 Sicredi 20231852178 NOVEMBRINO DE LIMA 

VILLANVA                        
ANTÔNIO PRADO INVESTIMENTO 60      6.981,14  Validado  

123 Sicredi 20230858048 ODAIR JOSE GIRELLI SANTA TEREZA CUSTEIO 65    24.273,59  Validado  
124 Sicredi 20211615567 ODAIR JOSE GIRELLI SANTA TEREZA INVESTIMENTO 65    11.078,20  Validado  
125 Sicredi 20221182398 OSMAR JOSÉ SCHUSTER BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100    26.769,38  Validado  
126 Sicredi 20231043307 PAULO DELMAR BESSOW                                RESTINGA SECA                          CUSTEIO 83,12  120.000,00  Validado  
127 Banrisul 20211733441 PAULO FERNANDO BOLDT 

JUNIOR 
PIRATINI INVESTIMENTO 70    10.830,52  Validado  



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido   

Validado no limite 
por produtor 

128 Sicredi 20211109126 PAULO JOSÉ POERSCH 
GRIBLER 

BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 80    13.643,35  Validado  

129 Sicredi 20132456216 PEDRO PAULO CAPELAO BOM RETIRO DO SUL INVESTIMENTO 70      8.913,13  Validado  
130 Sicredi 20191606000 PEDRO ROGERIO GOMES DA 

LUZ  
VENÂNCIO AIRES INVESTIMENTO 71      4.392,49  Validado  

131 Sicredi 20211756497 PEDRO ROGERIO GOMES DA 
LUZ  

VENÂNCIO AIRES INVESTIMENTO 71      3.158,94  Validado  

132 Sicredi 20221758657 REMIDIO DILKIN TRÊS COROAS INVESTIMENTO 60      2.894,12  Validado  
133 Sicredi 20231384822 RICARDO JOSÉ MULLER BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 80      3.518,78  Validado  
134 BB 20230923608 RODRIGO CREPALDI PAZZINI CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 100  120.000,00  Validado  
135 Sicredi 20231111102 ROSANA KRUEL PEUCKERT 

SOLDERA                      
CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 73,77  120.000,00  Validado  

136 Banrisul 20221298359 ROSEMERI DE LOS SANTOS 
MACHADO 

RIO GRANDE CUSTEIO 75  120.000,00  Validado  

137 Banrisul 20230744953 ROVANE DOSSENA GRAMADO XAVIER CUSTEIO 60    48.168,06  Validado  
138 Sicredi 20231896653 RUCHERT JUCHEM BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 70    71.816,16  Validado  
139 Sicredi 20151406164 SANDRO VANDERLEI ULR MONTENEGRO INVESTIMENTO 82,78    15.406,70  Validado  
140 Sicredi 20171749177 SANDRO VANDERLEI ULR MONTENEGRO INVESTIMENTO 82,78    11.808,74  Validado  
141 Sicredi 20190670350 SELMO WERMANN                                      ESTRELA CUSTEIO          100      7.551,81  Validado  
142 BB 20221510053 SERGIO LUIS BONINI DE 

SOUZA 
PIRATINI CUSTEIO 90  120.000,00  Validado  

143 Sicredi 20191315829 SIDNEI LUIZ DILKIN ROCA SALES INVESTIMENTO 65      3.815,62  Validado  
144 Sicredi 20151787528 SIMONE ANDREA FERREIRA CRUZEIRO DO SUL INVESTIMENTO 100      4.902,89  Validado  
145 BB 20231066190 SIMONE GOULART MORDINI VIAMÃO CUSTEIO 93,4    16.559,26  Validado  
146 Banrisul 20231566455 TANIA MARIA DA SILVA 

PEREIRA 
GENERAL CÂMARA INVESTIMENTO 74    53.605,98  Validado  

147 Sicredi 20191412277 TORRI E TORRI LTDA ME SILVEIRA MARTINS INVESTIMENTO 78    20.833,80  Validado  
148 Sicredi 20231323479 VALDIR PEDRO HELFER SANTA CRUZ DO SUL INVESTIMENTO 70    45.810,56  Validado  
149 Sicredi 20181355942 VALDIR TROMBINI PROGRESSO INVESTIMENTO 70    11.970,00  Validado  
150 Sicredi 20142059624 VERA LUCIA LEVIS SOARES RIO PARDO INVESTIMENTO 70      1.248,58  Validado  
151 Sicredi 20180384316 VILMO GAUGER CANGUÇU INVESTIMENTO 60    33.302,77  Validado  
152 Sicredi 20220769125 VILSON BRANDT BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 100      7.178,18  Validado  
153 Sicredi 20161573786 VITOR TRES COTIPORÃ INVESTIMENTO 80      3.845,53  Validado  
154 Sicredi 20230930770 VITOR TRES                                         COTIPORÃ CUSTEIO 80    63.807,15  Validado  
155 Sicredi 20211736022 VOLZEAR KRUGER DE 

ALMEIDA                          
PORTO ALEGRE INVESTIMENTO 95    92.112,13  Validado  

156 Sicredi 20231605856 VOLZEAR KRUGER DE 
ALMEIDA                          

PORTO ALEGRE INVESTIMENTO 95    27.887,87  Parcialmente 
Validado no Limite 

157 BB 20221120659 ARNALDO SOARES BORGES NOVA SANTA RITA INVESTIMENTO 85 24.285,35 Validado 
158 BB 20200725564 ARNALDO SOARES BORGES NOVA SANTA RITA INVESTIMENTO 85   22.666,10 Validado 
159 Cresol 

Central 
20180482277 GUSTAVO MAZZOTTI NOVA BASSANO INVESTIMENTO 92       3.045,60  validado 

160 Sicredi 20142166364 MARCIANO AGUIAR ZENI ROCA SALES INVESTIMENTO 70       2.124,89  validado 

	

Legenda:	

IF.	Instituição	Financeira	

Id	operação:	Identificação	do	Contrato	


